SENADO FEDERAL
 Gabinete do Senador PAULO PAIM

Senado Federal - Gabinete do Senador Paulo Paim - Praça dos Três Poderes – Anexo I – 22º Andar - CEP 70165-900 – Brasília – DF

Telefone: +55 (61) 3303 5221 - Fax: +55 (61) 3303 5235 -  Site: www.senadorpaim.com.br - e-mail: paulopaim@senador.leg.br

CPIPREV

REQUERIMENTO Nº        , DE 2017

 Nos termos do art. 148 do Regimento Interno do Senado
Federal, requeiro que o senhor Artur Carlos de Morais do SINDICATO DOS
SERVIDORES INTEGRANTES DA CARREIRA DE AUDITORIA DE
ATIVIDADES EXTERNAS DO DF - SINDAFIS, venha como convidado
da CPI da Previdência, em audiência pública a ser marcada em data oportuna,
para apresentar a esta, esclarecimentos sobre as seguintes questões:

• O universo de atividades insalubres e periculosas que a
categoria fiscaliza é grande, quais são os principais riscos
à saúde ocupacional, que a categoria enfrenta?

• Existe alguma política de prevenção a saúde dos
servidores?

• Está sendo concedido o direito a aposentadoria especial,
para os servidores caracterizados como exposição a áreas
insalubres?

• Como é comportamento do absenteísmo e das
aposentadorias por invalidez?

• Pelas atividades desenvolvidas caracteriza-se a
necessidade de aposentadoria especial, de forma plena?

S
F

/
1

7
1

0
3

.
9

8
3

8
9

-
5

0

00173/2017
CPIPREV

           SENADO FEDERAL
 Gabinete do Senador PAULO PAIM

Senado Federal - Gabinete do Senador Paulo Paim - Praça dos Três Poderes – Anexo I – 22º Andar - CEP 70165-900 – Brasília – DF

Telefone: +55 (61) 3303 5221 - Fax: +55 (61) 3303 5235 -  Site: www.senadorpaim.com.br - e-mail: paulopaim@senador.leg.br

Poderá o convidado a abordar outras questões que julgar de interesse
a CPI, e que não foi mencionada acima.

Sala das Sessões,          de junho de 2017.

Senador PAULO PAIM

S
F

/
1

7
1

0
3

.
9

8
3

8
9

-
5

0